85. "Vnde si in Patre attendatur quod subsistens persona est, dici potest quod quia Pater est generat; si autem attendatur quod relatiouis est, e conuerso dicendum uidetur, quod quia generat Pater est." *Compendium theologiae*, 63, *Opera omnia* XLII, Roma 1979, 101.

86. "Constat autem quod origo est ratio habitudinis, non habitudo ratio originis. Et ideo generatio est ratio paternitatis, non e conuerso." *In Sent.* I, d. 27, p. 1, a. 1, q. 2.

lo que se piensa su esencia y su naturaleza. Aparte de la discusión crucial sobre la posibilidad y el modo de atribución, una de las cuestiones que se plantean es la consideración de propiedades y atributos en el ser en acto de Dios. Se trata, evidentemente, de un tema que puede relacionarse directamente con la doctrina de Ramón Llull sobre las dignidades y sus actos. Y más concretamente con su afirmación insistente en definir todas las dignidades por sus actos, sin restringir esta consideración a los actos de sabiduría (entendimiento) y de amor (voluntad). Consideración, por otra parte, que va unida a la presencia siempre mayor del esquema llamado psicológico en la exposición de la doctrina trinitaria.

Por lo que a los atributos se refiere, en primer lugar, al derivar la atribución de lo observado en la realidad creada, se puede hablar de Dios como causa en relación con esta propiedad concreta<sup>87</sup>. En principio, por tanto, se entendería que en la acción *ad extra* de Dios se puede percibir en cada caso una *ratio* distintiva. Ahora bien, es evidente que no es el efecto lo que condiciona la *ratio* de la acción divina, sino que esta se halla en (se identifica con) la esencia divina. Por eso, en segundo lugar, la afirmación se hace extensible a las propiedades esenciales, es decir aquellas que se dicen de la esencia no en razón de las cosas creadas, sino en razón de la esencia misma<sup>88</sup>.

En esta línea resultan interesantes algunas indicaciones de Ricardo de Mediavilla, acentando, podemos decir, el papel de los atributos en el acto de la esencia divina. Una primera indicación importante es la expresa reducción de propiedades esenciales y atributos a un mismo concepto<sup>89</sup>. En otra

87. Tomás de Aquino lo resume con estas palabras: "Quod autem est causa aliequus, habet illud excellentius et nobilius. Unde oportet quod omnes nobilitates omnium creaturarum inveniantur in Deo nobilissimo modo et sine aliqua imperfectione: et ideo quae in creaturis sunt diversa, in Deo propter suam simplicitatem sunt unum. Sic ergo dicendum est, quod in Deo sapientia, bonitas, et huiusmodi, quorum quodlibet est ipsa divina essentia, et ita omnia sunt unum re. Et quia unumquodque eorum est in Deo secundum sui verissimam rationem, et ratio sapientiae non est ratio bonitatis, in quantum huiusmodi, relinquunt quod sunt diversa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiohantibus sed ex proprietate ipsius rei... Unde ipse est exemplaris forma rerum, non tantum quantum ad ea quae sunt in sapientia sua, scilicet secundum rationes ideales, sed etiam quantum ad ea quae sunt in natura sua, scilicet attributa." *Commentum in quattuor Libros Sententiarum*, I, q. 1, a. 2, *Opera omnia* VI, Parma 1856, 22.